templis, quicquid ciuitas suum uocat, cōgerere parati sumus. Frumentū pecunia remetiamur, libertatem nostrā addicimus, fines publicos tradimus, omnia licet eadem uicina ciuitas pollicetur, plus non potest. Profit mihi qđ apud negociatores solet, in antecessus dedi. Triplum, quadruplum, qđtum poposceris accipe, & illa pecunia frumentum licet uicinis afferas, si nobis nihil de comeatu nostro partiris, nos uicinae ciuitati uendemus. Liceat seruire ubi frumentū est. Non exigua res est, pro uita, pro sepultura, pro innocentia licemur. Non potest hic comeatus tam care emi, qđ expectari. Sed nisi uendidissem, inquit, fame laboranti ciuitati, timui ne raperet. Et ita utiq; occupare uoluisti, ut nobis iniuriam tu potissimū faceres. Multū mehercle uos fallit opinio iudices, si ullam causam ita euidentē deferri posse in forum putatis, cui nulla nemendacij quidem uelamenta contingant. Opinione sua defenditur, & quae res minime coargui potest, utitur se teste. Ne nos periremus non timuisti, ne repetiti cōmeatus post diē nr̄ae mortis applicarentur non timuisti. Nostris certe malis qđ nihil poterat accidere inopinatum, tamen inter metus tempestatū & ancipites incerti maris casus, cōfiteor, ne frumentū salua clas se perderemus, non timuimus. Nō dico ut maxima uis parata sit, ut more immanis latrociniij turba raptorū littus p̄mat, uel repugna uel fuge, uel roga. Incensurum naues dep̄ssurumq; minitare potius. qđ totū frumentū utiq; populo pereat. Partire uel gratis, dū nobis aliquid quo respiremus afferas, illud quo certe nihil asperius accideret, rapi patere. Faciet fortuna qđ uoluerit, legatus a p̄cepto non recedat. Refer nobis saltem iniuriam nostrā, mitte nuntios, ira famē differemus, rapiemus furentes arma, & se in obsidionem ciuitatis inimicae sine delectu popululū effundet, uastabo interim fines, hoc est per aliena prata pascar. Si qua in uillis deprahendero pecora, diripiā, bellū me alet. Citius ad frumentum perueniemus, qđ tu cū frumento redibis. Adiuuabunt pugnantē iusta sacramenta. Si cōtigerit aequū fortunae iudiciū, non meos tantum cōmeatus recipiā. Si minus, certe dabitur bene mori. Liceat & manū cōserere, in acie conflagere, condant se postea licet muris, longius obsidio eat, interim certe hostiū potius cada ueribus uiuemus. Sed nulla uis fuit, nulla exterior iniuria, tuū certe cōmeatum nemo rapuit, iure miseri sumus, & ex stipulatu legati nostri perimus. Vēdidit quantū uoluit, quātū uoluit, & ut hoc ad nostras accederet moras, fortasse diu cōcionatus est. Omnis cū fide per soluta pecunia est. Hoc qui colligo: Qui quanti uoluit uendit iudices potest non uendere. Nā per fidem, si rapere alienū, si uentū, & possunt, & uolunt, quid ita duplā pecuniā soluunt. Nam quomodo in magna inopia quicquid emi potest, uile est, ita cū possis habere gratuitū, duplo carū est. Sed mihi credite, color iste patrociniij est, & diu in faturo otio cogitata defensio. Non pōt similis usq; fames fuisse. Nos graue huius anni sidus afflauit, nostrū hoc fatum fuit, quos non tantū fata, sed etiam empta fallūt, qui nostra pecunia, nostra classe, nostro legato, nostro uento, foelicissimo cursu, cōmeatū tamē perdidimus, Nos a frumento longius sumus, ad illā ciuitatem potuit frequenter accedere negotiator saepius applicari onusta classis, itaq; non misere legatos, nullus illis cōmeatus longius petendus fuit, qđ foelicissima annona, affluentibus copijs, fortunatis opibus contigit, nihil emerunt, nisi deuectū. Quare nulla causa istius quem singis metus fuit, nulla utiq; uis. Forū legisi, & quia adhuc superaret tempus, obiter negotiatus es. Rapturos putauī. Quid dicis scelerate: Et cum hoc timeres, applicabas: Onustus uiator apud latrones hospitaris: Cōmeatū publicū in scopulos annonae impingis, & plenae frumentoclassis ancoras ad famē ducis: non p̄cidis medium mare: nō uelut inhospitales Syrtes, aut uoracē Charybdim p̄truerheris: Tora in fugā uela torquebis, nusq; est periculosius legatio nis tuae naufragiū. Tu ut cogi posses, tu ut auferrī frumentū posset, effecisti. Tantū habiturū sumus quantū reliquerit pudor esurientū. Quid de duplo frumentū iactas uēdidisse: Potuerunt nihil soluere, qđ refers, alienū beneficiū est, alterū confingitur hoc loco mendacium. Tepestate, inquit, appullus sum, ita plane infelix nauigatore es, & cuius uoris aurae nō respondeant. Nescimus te duplo melius nauigasse, qđ speraueramus: Nescimus singulis commeatibus bina itinera confecta: Nescimus in una legatione uentos quater secundos: Sat erat uerbo negare, qđ uerbo ponitur. Remoue hanc spem eludendae mendacis ciuitatis. Quo dāno p̄bas tempestatem: Quid amisisti: Frumentū certe totū uenit in portū. Nec laborasti, tanq; nimū onustas naues simulaueris, duplū afferre poterant, non uexata armamenta, turbatosq; funes, aut scissos uelorum sinus quereris, classis statim exijt, & qđ magnū integræ signū est, cito redit. Porro tempestas in unū agebat angulū, nihil potuerunt obliquata uela deflectere. Non potes ultra procedere, citra applica. Effuge raptores, effuge non dimissuros. Si aliud fieri nō pōt cum tempestate decide, naufragio in desertū littus impinge. Quid deuitata procella prodest: quid subducta nubibus nimis classis: In portu naufragium fecimus, & frumentū ad ancoras perdidimus. Ego uero, inquit, attuli, & quidē duplum. O nos foelices, rumpamus saturitate

precordia, pascamur in p̄teritū, & famē cruditate pensemus. Frumentū attulisti. Quid q̄ me-  
 dicina mortuorū sera est? Quid q̄ nemo aquas infundet in cinerem? Quid q̄ extincto popu-  
 lo etiā nouendialis tarde uenit? quid q̄ iam ego frumentū non desidero? Naufrago tabulā ab-  
 stulisti, mortuo applicas nauē. Duplū est, infunde in sepulchra, & admetire tumulis, ibi sunt  
 qui mandauerunt. Quid aliud effecisti afferendo frumentum, q̄ ut nos q̄ adhuc fecimus, p̄ce-  
 niteret? Nunc me magis pudet, nūc cibos meos obiurgo, potui heri nō comedisse. O nefas, in  
 quo me scelere cōmeatus deprehēdit. Siccine paria fecimus? Adhuc nihil habuimus, sed nūc  
 licet reponamus. Quis autē unq̄ pensabit necessaria superuacuis? Duplū attulisti, sed illis qui  
 perierunt nihil, sed non possumus iam nō fecisse quod fecimus, plerunq̄ sera pro nullis sunt,  
 sed & temporū ista momentis aut p̄tiosa fiunt, aut uilia. Vis scire quātum inter hoc tēpus &  
 illud interfuit? Tenta igitur forum tuū, totum hoc non potes dimidiō uēdere. Superest adhuc  
 unump atrociniū, in quo spes om̄is p̄fligata causae consistat. Ad diē ueni. State hīc certe iudi-  
 ces, nam ferri non potest, exundat altus. Pudorem publicū q̄uis proiectū & iam olim sepul-  
 tum hucusq̄ protrahis? Cur non expectauimus? Cur famē nō ad constitutum distulimus?  
 Cur ad tantum nefas accessimus? In hac lance publica causa iudices p̄det. Aut iste tarde fe-  
 cit, aut nos cito, hoc uidelicet expectasti, & ne captiosum eēt officio tuo maturius rediisse, ex  
 industria tempus triuisti. Non tēpestas in causa fuit, nō uis ulla ulcinā ciuitatis. Vna ratione  
 moratus es, nondū erat tempus. Adeo ne nobis miserā publicā exciderunt? Adeo insperato  
 frumento obstupuimus, ut hāc audienda sint? Vltimū om̄is memoriā reum una uox innocē-  
 tem facit? Populorē euerforēq̄ ciuitatis nisi ad supremū damnabo? Absolutū publicus reus  
 redijt, illū respondet diē dedimus. Tu tñ si interpellatus tēpestatibus serius uenisses, excusa-  
 res mare & ambiguos flatus & tibi bonā causam habere uidereris, cum diceres, ante nō potui.  
 Et nos hāc cogitauimus, his casibus ampliauius tēpus. Nos illū tibi diem dedimus, sed ga-  
 illud citius emisti q̄ sperauimus, supra uorum nostrum nauigasti, ad proximum littus mature  
 classis applicata est. Ego tibi possum satis irasci: Fœlicitatem nostrā perdidisti. Ergo quantū  
 in te, tempus cōsumptū est, dies excessit, peius pati nihil possumus, sed pessima diu patimur.  
 Imputa nobis p̄p̄tios uentos, & secundum mare, & ciuitatis opulētā liberalitatē, quā tantū  
 frumenti uendidit quantū duobus populis satis esset. Quantūlibet uelocitate tua glorieris, cō-  
 puta si placet q̄n primū cōterminos portus onusta classe cōprehēderis, q̄ tarde a uicina ciuita-  
 te uenisti. At etiā si dijs placet animo defendi, & quā causam uexadā ciuitatis habuerit q̄rit.  
 Istud ego iterrogare debuerā, nō ubiq̄ iudices morandū ē. Alioqui si qd̄ req̄rere uellē, multa  
 occurrissent. Solent hī negotiatores, p̄ter hāc aperta p̄tia, priuatam aliquid ac propriū stipu-  
 lari utiq̄ cū alienā rem uendunt. Pōt fieri ut primo lucrari uoluerit p̄tū, serius deinde subue-  
 nerit reddendā rōnis, dicendāq̄ causā cogitatio. Venijt fortasse frumentū lucro, redēptū est  
 patrociniō. Pōt fieri ut aliquā gratiā sperauerit a ciuitate seruata, occulta q̄dam in ciuitate sua  
 odia, quā plerunq̄ ex inanibus causis oboriuntur, habuerit. Multa succurrunt, sed (si qua est  
 iudices dicenti fides) ego nihil inuidiosius reputo, q̄ q̄ ciuitatē suā sine causa perdidit. Quā-  
 cunq̄ ratio, q̄dcunq̄ p̄positū fuit, audi q̄ passi sumus, postq̄ redire potuisti. Transeo tormēta  
 nostrāe inopiā, maciem corporis, uillos terra destrictosq̄ ramis cibos, q̄ aris altaria non impo-  
 suimus, q̄ populus corporibus suis uias strauit, q̄ mendicus quē rogaret non habuit. Nō ob-  
 ūctam tibi famē. O tristis recordatio, o tormentis om̄ibus cōscientia grauior, rumpe ferreū pe-  
 ctus, & ardentia scelera uiuentēq̄ intus epulas excute. Luctantur intra uiscera anīā, & uterū  
 funeribus grauidū in os agunt. Credibiles fabulas fecimus, fœlices miserias, scelera innocētia.  
 Om̄es quascunq̄ clades fama uulgauit, solatia hīc petant, hīc audiēt occisos sine sanguine,  
 sepultos sine ignibus cibos. Si quis mentitus est Cyclopa Lestrygonas, Sphingas, aut ingul-  
 nibus uirginis latratū Siciliae littus, & quaecunq̄ miser didici domi, comites q̄ro, hīc argumē-  
 tum, hīc fidē accipiant. Quaedā plane falsa sunt. Sol in ortu suo nō occidit, nec ad humanorū  
 uiscerū epulas diē uertit. Vidit nos uulneribus pastos, & ad euiscerata corpora illuxit. Publi-  
 ce monstra cōmissa sunt, & inexp̄abile nefas uno ore ciuitas fecit. Pœnis nr̄is iā ne fames q̄dē  
 satis est. Hoc non om̄es serā faciunt, & q̄uis sensu careant muta aīalia, plerāq̄ tamē innocen-  
 tibus cibis uescuntur, uti quāq̄ cōsuerunt. inter homines etiam, si qua alienis membris impi-  
 munt dentē, mutuo tñ laniatu abstinēt, nec est ulla supra terras adeo rabiosa bellua, cui non  
 imago sua sancta sit. Nos quibus diuina puidentia mitiores cibos cōcessit, quibus sociare po-  
 pulos, mutuo gaudere comitatu, sidera oculis animisq̄ cernere datum est, uisa non annos fe-  
 cimus, nigros fame dentes pallidis cadaueribus impressimus, & inter horrorem ac famē restri-  
 ctis labris morsus abruptimus. Cadauera rogis deuoluta sunt, & ad funera tanq̄ ad naues cō-  
 currimus. Deficit aliquis extremo iam spiritu pendens, tñ durat, quia prius moriturum alterū  
 putat,

putat, inuicem expectant, & si spei figuracione tardius cadit, moribus pugnat. Nō in omnibus mortes expectantur, pater liberos elurit, & oppressa decimo mense mater sibi parit, redit in uterū laceratus infans. Cludūt domos, ne quis funus eripiat. Solae sunt diuitiae mortuū, uelut infauit aues supra expirantes stamus. Secreta petunt, in solitudinē fugiūt, & ubi nulla spes uitae superest, mortes suas abscondunt, iam morituri ad feras cōfugiunt. Dehiscet terra, & hanc noxiam ciuitatem (si hoc saltem fas est) haustu aliquo ad inferos conde. Coelestes auras cōtaminato spiritu polluimus, & sideribus ac diei graues & inuidiam saeculo facimus. Nullas iam spero fruges, propitios deos nō mereor. Quomodo me a scelere meo diuellerem: in quas ultimas terras, quae inhospitalia maria conderem: Meum sane conscientia urunt animū intus scelerum faces, & quoties facta reputaui, flagella mentis sonant, ultrices uideo furias, & in quacumque me parte cōuertī, occurrunt umbræ meorū. Habitat nescio quae in pectore meo poena, & ne morte saltem hos metus effugiam. occupant graua apud inferos supplicia, uolucris rota, & fugacibus cibus elusus senex. Adeo ne apud inferos quidē ulla poena est fame maior, & ille hęc patitur qui hominē apposuit epulandum. Nobis imminet saxum, nobis stridunt ferreae turres, nostris causis urna iam stetit, nobis uiuax ipsum crescit iecur, quia illic quoque uiscera tantum aues lantant. Excipiunt nos in pximo littore inhumatae nostrorū animae. Miserū me, uera ne hęc sunt, an mens aspicit: Laceros uideo manes, & truncas partibus suis umbras. Quid hoc est: Non de sepulchris insurgunt, non aliquo terrarum haustu procedunt umbræ nostrorum, de populo exeunt. Illuc ite, illi tedas intendite, illum anguibus petite, & tam longae morae exigite rationem. Vobis dicat, duplum attuli, uobis dicat, ad diem ueni. Ego si huius poenam uidero, possum reddere rationem quae uixi.

¶ Argumentum Declamationis. XIII.

Damni per iniuriam dati sit actio. Pauper & diues in agro uicini erant iūctis hortulis. Habebat diues in horto flores, pauper apes. Questus est diues flores suos decerpī ab apibus pauperis. Denuntiavit ut transferret. Illo non transferente, flores suos ueneno sparfit. Apes pauperis oēs perierūt. Reus est diues damni iniuria dati

Pro Paupere contra Diuitem.

**C**redo ego iudices plerisque mirari, quod homo tenuis, etiam antequam quod habebam perdidit, pauper, ausus sim iudicio laceffere diuitem utique uicinum, eumque notae impotentiae, expertae crudelitatis, in tantis fortunae uiribus perniciosum inimicum, etiam si uenena non habeat. Neque ipse hoc periculum ignoro, expertus non leui documento, quanti steterit mihi quod semel imperata non feci. Sed neque illud iudices damnum tolerabile est pauperi, cum tam paruis etiam diuites moueantur, & mihi, quae prope nihil iam relictum est quod perderem, si tamen ista impune sustinenda sint, solatium erit. Iram potius quam contemptum pati. Nec sane uitae causa iam superest, si ad caeteras humilitatis nostrae contumelias hoc quoque accedat, ut si habemus aliquid, minus grandum sit, si perdidimus tacendum. Vnum oro, ne cui minor dignitate uestra uideatur causa litis meae. Ante omnia enim non debetis expectare ubi pauper magna perdidit, sed quantum est quod abstulerit mihi diues, minus est quod reliquit. Et tamen quis indignatur apes formula uindicari, cum ueneris etiam flosculi uindicentur: Quod tamen iudices (quaeque euersus, & ab omni spe tuendae paupertatis exclusus) aequiore animo tolerare, si cuius culpa, etiam si iniustam poenam, meritam tamen iram tulisset. Sed circumspicienti omnia nihil mihi obijci potest a diuite nisi quod uicinus sum. Est mihi paternus iudices agellus, sane angustus & pauper, non uitibus confitus, non frumentis ferax, non pascuis laetus, ieiunae modo glebae atque humiles thymi, & non latae pauperi caesa circumiecta possessio. Verum mihi uel hoc fuit gratissima, quod non fuit digna quam diues concupisceret. In hoc ego uitae meae secreto remotus a tumultu ciuitatis ignobile auum agere, procul ab ambitu, & omni maioris fortunae cupiditate constitui, & dum molesta lege naturae transiret aetas, uitam fallere. Hoc mihi paruulum terrae & humilis tugurij rusticum culmen aequitas animi regna fecerat, satisque diuitiarum erat nihil amplius uelle. Quid prodest: Sic quoque me latentem inuenit inuidia. Nec ab initio iudices uicinus diuitis sui, pares circa me habitauere domini, & frequentibus uillis concors uicinia paruos limites coluit. Quod diues pascebat, nunc diuitis unushortus est. Postquam proximos quosque reuellendo terminos ager locupletis latius inundauit, aequatae solo uillae, & excisa patria sacra, & cum coniugibus paruisque liberis respectantes patriam late migrauerunt ueteres coloni, & latae solitudinis indiscreta unitas facta est, postquam ad apes meas diuitis fundus accessit. Neque ego iudices dum fortius opus permisit aetas, terram manibus subegi, & difficultate labore perdomui, & inuito solo non nihil tamen foecunditatis expressi, cito labitur dies, & proliuis in pronum fertur aetas, abiere uires, sensus meus, defectaque labore senectus, magna pars mortis nihil mihi reliquit nisi diligentiam. Circumspicienti quod conueniret opus